
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.157 29 de abril de 2020 Página 36

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ATOS DE PESSOAL DO PODER EXECUTIVO

Atos do Governador

DECRETO “P” Nº 412, DE 28 DE ABRIL DE 2020.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e 
tendo em vista o disposto no art. 20 da Lei nº 2.951, 17 de dezembro de 2004,

R E S O L V E:

Nomear os representantes dos órgãos e das entidades abaixo relacionados para exercerem a 
função de membros do Conselho Estadual de Agrotóxicos (CEA), com mandato de dois anos, com validade a 
contar da data de publicação, conforme especificação constante do quadro:

MEMBROS NOMEADOS ORGÃOS/ENTIDADES REPRESENTADOS
Vanusa Borges de Oliveira - titular
Rogério Thomitão Beretta - suplente

Secretaria de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento 
Econômico, Produção e Agricultura Familiar (SEMAGRO)

Jânio Fagundes Borges - titular
Luiz Mário Ferreira - suplente 

Instituto de Meio Ambiente de Mato Grosso do Sul 
(IMASUL)

Cristiane Gonçalves de Mendonça - titular
Felipe André Sganzerla Graichen - suplente 

Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul (UEMS)

Fábio Akio Mizote - titular
Yara Regina Machado Bueno - suplente 

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - 
Superintendência Federal de Agricultura de Mato Grosso 
do Sul (SFA/MS)

Paula Therezo Canazarro de Barros - titular
Karyston Adriel Machado da Costa - suplente 

Secretaria de Estado de Saúde (SES)

Carlos Eduardo Bittencourt Cardozo - titular
Silvia Vollino Libman Luft - suplente 

Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal de 
Mato Grosso do Sul (IAGRO)

Alexandre Dinnys Roese - titular
Guilherme Lafourcade Asmus - suplente 

Embrapa Agropecuária Oeste

Sidenei Ambrósio Tambosi - titular
Antonio Luiz Neto Neto - suplente 

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Mato 
Grosso do Sul (CREA/MS)

Fernando Luiz Nascimento - titular
José Ubirajara Coelho Junior - suplente 

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural 
(AGRAER)

Gustavo de Faria Theodoro - titular
Paulo Eduardo Teodoro - suplente 

Universidade Federal de Mato Grosso do Sul (UFMS)

Luciano Furtado Loubet - titular
Marigô Regina Bittar Bezerra - suplente

Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul (MP/
MS)

Campo Grande, 28 de abril de 2020.

REINALDO AZAMBUJA SILVA
Governador do Estado

JAIME ELIAS VERRUCK
Secretário de Estado de Meio Ambiente, Desenvolvimento,

Econômico, Produção e Agricultura Familiar

Secretaria de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 310, DE 28 DE ABRIL DE 2020.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, acrescentado pelo Decreto n. 15.180, de 11 de março de 2019, resolve:

EXONERAR os servidores abaixo relacionados, detentores de cargo em comissão na Agência 
Estadual de Gestão de Empreendimentos, reconduzindo-os, se for o caso, ao respectivo cargo efetivo do Quadro 
Permanente de Pessoal do Poder Executivo Estadual, a contar de 1º de abril de 2020:


